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Polska Fundacja im. Roberta Schumana jest organizacją pozarządową i ponadpartyjną. Misją Fundacji 

jest Motywowanie Europejczyków do aktywności obywatelskiej oraz promowanie integracji europejskiej 

i wartości na jakich się ona opiera. 

 

Polska Fundacja im. Roberta Schumana, w ramach działalności statutowej, realizuje programy 

edukacyjne i aktywizujące koncentrujące się na dwóch, głównych zagadnieniach: 

 

I. Program europejski. Jego celami są promowanie idei integracji europejskiej  

i edukacja europejska. W ramach tego programu Fundacja organizuje konferencje, 

seminaria, warsztaty, dyskusje i spotkania na tematy związane z integracją europejską. 

Rezultatem działań jest poszerzenie wiedzy obywateli państw Unii Europejskiej na tematy 

europejskie, włączenie ich do debaty na temat przyszłości Europy, bezpośrednie 

angaŜowanie w działania promujące integrację europejską i aktywne obywatelstwo 

europejskie.  

 

II. Program obywatelski. Koncentruje się na aktywizacji społecznej obywateli oraz 

promowaniu wartości demokratycznych i obywatelskich. Celem tego programu jest 

zachęcanie do aktywnego udziału w społeczeństwie obywatelskim, włączenia się w Ŝycie 

publiczne, w działalność na rzecz środowiska lokalnego, w wolontariat, wsparcie edukacji 

młodzieŜy. Fundacja próbuje nadać tym działaniom wymiar ogólnoeuropejski, poprzez 

angaŜowanie uczestników nie tylko z Polski, ale takŜe innych państw europejskich. 

 
Polska Fundacja im. Roberta Schumana w 2018 roku, wspólnie z partnerami, była obecna w 50 

miejscowościach, w 15 krajach Europy. W naszych działaniach udział wzięło bezpośrednio ok. 22.000 

osób.  

 

 
 

Miejsca działań Fundacji w roku 2018 
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Działania zrealizowane przez Polską Fundację im. Roberta Schumana w roku 2018: 

 

Polska Fundacja im. Roberta Schumana, w 2018 roku, zrealizowała następujące projekty edukacyjne:  

 

I. Program europejski: 

1. XXV Polskie Spotkania Europejskie i Parada Schumana 

2. Informowanie o sprawach europejskich podczas wydarzeń masowych 

3. Front Europejski 

4. Kampania informacyjna przed wyborami do Parlamentu Europejskiego 

5. Reconecting Europe 

6. Kluby Europejskie  

7. Wolontariat Europejski 

8. Europejskie dekady 

9. Europa Środkowa i strefa euro 

10. Seminaria i debaty 

 

II. Program obywatelski: 

11. To działa! 

12. Europolis 

13. Myśl społeczno-polityczna Tadeusza Mazowieckiego 

14. Rozwój aktywności obywatelskiej na obszarach wiejskich 

15. Wzmocnienie potencjału rad młodzieŜowych 

 

III. Inne działania Fundacji: 

16. Obecność w mediach 

17. Działalność w sieciach 

18. Działalność rzecznicza 

 

 

Całkowita lista działań zrealizowanych w roku 2018 została zaprezentowana w dalszej części raportu.  
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I. PROGRAM EUROPEJSKI 

 

1. XXIV Polskie Spotkania Europejskie i Parada Schumana 

Parada Schumana to spotkanie osób, które opowiadają się za wzmocnieniem integracji europejskiej 

oraz aktywną rolą Polski w silnej Unii Europejskiej. Parada jest wydarzeniem obywatelskim, 

niepowiązanym z Ŝadną z partii politycznych. Celem Parady Schumana i wydarzeń towarzyszących jest 

promocja idei integracji europejskiej, wzmocnienie pozycji Polski w strukturach europejskich, promocja 

aktywnego udziału obywateli w Ŝyciu publicznym.  

 

W 2018 roku Parada odbyła się 12 maja pod hasłem: „Europa ma znaczenie”. Paradzie towarzyszyło 

edukacyjne Miasteczko Schumana, z programem dla osób w kaŜdym wieku, które chciałyby 

dowiedzieć się więcej na temat działalności instytucji unijnych, jak Komisja czy Parlament Europejski, a 

takŜe instytucji miejskich i organizacji pozarządowych. 

 

 

 

Parada Schumana była wydarzeniem otwartym i ogólnodostępnym, dlatego uczestniczyli w niej 

reprezentanci wszystkich grup społecznych i wiekowych, w szczególności: mieszkańcy Warszawy, 

rodziny, kluby europejskie z terenu całej Polski i z zagranicy, członkowie stowarzyszeń i organizacji 

lokalnych i ogólnopolskich, przedstawiciele administracji centralnej i lokalnej, lokalni partnerzy Fundacji z 

całego kraju, działacze organizacji studenckich, młodzieŜ przebywająca w Polsce w ramach 

programów Erasmus+. 
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Wydarzeniu towarzyszyły takŜe inicjatywy lokalne, jak warsztaty zachęcające do refleksji na temat 

wartości, na których zbudowana została Unia Europejska.  

 

Współorganizatorami oraz partnerami projektu byli: Fundacja Konrada Adenauera oraz Komisja 

Europejska. 

2. Informowanie o sprawach europejskich podczas wydarzeń masowych 

 

W 2018 roku Fundacja była obecna z tematem europejskim na wybranych wydarzeniach masowych. 

Pozwoliło to dotrzeć z przekazem do większej liczby osób, nieinteresujących się na co dzień sprawami 

społecznymi lub nieznających Fundacji. Eksperci i wolontariusze Fundacji przygotowali program 

europejski podczas takich wydarzeń jak: 

a. Opener Festiwal – jeden z największych w Polsce koncertów muzycznych, odbywający się 

w Gdyni, 7-8 lipca (obecność wspólnie z Frontem Europejskim). 

b. Europa zmienia Warszawę – wydarzenia organizowane przez Miasto Warszawa 8 września.   

c. Kongres obywatelski, organizowany przez RPO, 14-15 grudnia (obecność wspólnie z 

Frontem Europejskim).  

 

 

3. Front Europejski 

Fundacja była jednym z inicjatorów powołania Frontu Europejskiego – nieformalnej koalicji 

proeuropejskich NGO. Fundacja wspiera takŜe koordynację tego przedsięwzięcia, m.in. poprzez 

udostępnienie swojej infrastruktury na potrzeby Frontu. Z Frontem współpracuję łącznie kilkanaście 

organizacji pozarządowych, zarówno duŜych, znanych, jak i małych, lokalnych. W 2018 roku działalność 

Fundacji w ramach sieci skoncentrowała się na: 

a. Przygotowaniu duŜej, informacyjno-edukacyjnej kampanii o Unii Europejskiej w mediach 

społecznościowych, której start zaplanowano na zimę/wiosnę 2019. 

b. Fact-checkingu w sprawach europejskich i organizowaniu grupy wolontariuszy prostujących 

nieprawdziwe informacje na temat Unii („fake news”) w Internecie. 

c. Wymianie narzędzi edukacyjnych, uŜywanych na spotkaniach lokalnych. 

d. Badaniu przyczyn Brexitu i roli organizacji społecznych w kampanii referendalnej w Wielkiej 

Brytanii, wnioskach dla polskich organizacji proeuropejskich.  

 

 

4. Kampania informacyjna przed wyborami do Parlamentu Europejskiego 

Jesienią 2018 roku Fundacja rozpoczęła działania dot. edukacyjno-informacyjnej kampanii przed 

wyborami do Parlamentu Europejskiego. Wśród działań znalazły się m.in.: 
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a. Opracowanie scenariuszy spotkań na temat funkcjonowania Unii Europejskiej, 

skierowane do róŜnych grup docelowych. 

b. Przygotowanie do przeprowadzenia, od początku 2019 roku, cyklu 20-30 spotkań na 

ten temat, na terenie całej Polski. 

c. Udział w profrekwencyjnej kampanii Parlamentu Europejskiego „TymRazemGłosuję”. 

 

 

5. Reconecting Europe 

Międzynarodowy projekt opierający się na wymianie i współpracy tworzącej przestrzeń do dyskusji i 

wspólnych przedsięwzięć konfrontujących poglądy i doświadczenia dotyczące najbardziej aktualnych i 

znaczących dla Europejczyków kwestii. Przede wszystkim tych, które najbardziej polaryzują opinie 

publiczną m.in. ekonomiczne nierówności, wielokulturowość, kryzys uchodźczy. Perspektywy róŜnicują 

się na linii północ- południe i nowa – stara UE, zwiększając napięcie i odwołując się coraz częściej do 

stereotypowego postrzegania mieszkańców tych regionów, co daje dodatkowy impuls dla wzrostu 

ruchów antyeuropejskich, szczególnie tych posługujących się przekazem opartym na fałszywych 

treściach i manipulacji. Wzajemne zrozumienie obaw i oczekiwań ludzi z róŜnych regionów Europy 

pozwoli na znalezienie wspólnej płaszczyzny porozumienia i zdefiniowanie wartości, za którymi wciąŜ 

warto się opowiadać. Chcemy m.in. „odczarować” pogląd, Ŝe solidarność jest sztucznie i odgórnie 

narzucana przez unijne instytucje i pokazać, jak waŜne jest tutaj znaczenie oddolnych działań 

społecznych. W ramach projektu uczestnicy (grupy z 5-ciu krajów UE) rozpoznają i definiują problemy 

oraz wyzwania, poprzez krytyczne podejście do korzystania z nowych technologii komunikacji, 

efektywnego wykorzystania takich instrumentów jak debaty, kampanie informacyjne, zgromadzenia 

publiczne, wydarzenia o charakterze kulturalnym do stworzenia pozytywnej narracji przełamującej 

stereotypy i schematy narosłe ostatnimi czasy wokół tematu europejskiej integracji. W ramach działań 

wykorzystywane są narzędzia z takich dziedzin jak social media, zarządzanie wydarzeniami o 

charakterze publicznym, kampanie medialne, animacja kulturowa i społeczno-wychowawcza, 

współpraca ze środowiskiem lokalnym i instytucjami publicznymi.  

 

W 2018 roku odbyły się dwa spotkanie międzynarodowe w Polsce, a takŜe we Włoszech, w Serbii, 

Niemczech oraz na Słowacji. Ponadto w państwach tych lokalne grupy miały za zadanie zbadanie 

przyczyn eurosceptycznych postaw i narracji w ich lokalnym środowisku oraz zdiagnozowania 

najbardziej angaŜujących opinie publiczną tematów związanych z przyszłością Europy. Wyniki swoich 

lokalnych badań/poszukiwań uczestnicy przygotowali w róŜnych artystycznych ujęciach (fotoreportaŜ, 

film, performance) do prezentacji podczas kolejnych wydarzeń międzynarodowych.  

 

 

6. Kluby Europejskie 

Kluby Europejskie (KE) to grupy nieformalne (najczęściej młodzieŜowe), realizujące lokalnie własne 

inicjatywy promujące wartości europejskie. Kluby Europejskie są jednym z najskuteczniejszych 
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przykładów aktywnego obywatelstwa europejskiego oraz angaŜowania się obywateli w sprawy 

europejskie. W 2018 roku Fundacja przeprowadziła następujące działania dla Klubów Europejskich: 

 

ClubbingEurope. Cykl międzynarodowych działań (wymian, spotkań i szkoleń) mających na celu 

wymianę doświadczeń między Klubami Europejskimi i powstanie nowych Klubów. Udział brały Kluby z 

Polski, Łotwy, Portugalii, Francji, Słowacji i Rumunii. W 2018 roku Fundacja współorganizowała warsztaty i 

wizyty studyjne w ww. krajach. Dystrybuowano takŜe wydany w poprzednich latach podręcznik dla 

Klubów Europejskich w językach angielskim, polskim, niemieckim i francuskim.  

 

Baza Klubów Europejskich. Fundacja prowadzi bazę Klubów Europejskich, która ułatwia nawiązanie 

kontaktów pomiędzy Klubami oraz zapraszanie ich na inne wydarzenia przez organizacje trzecie.  

 

Wizyty pracowników i wolontariuszy Fundacji w Klubach Europejskich oraz wizyty Klubów w siedzibie 

Fundacji. Fundacja regularnie wysyła swoich wolontariuszy i pracowników na spotkania z Klubami 

Europejskimi w regionach. MoŜliwość takiego spotkania jest niezwykle cenna dla członków Klubów, 

którzy w swoim miejscu zamieszkania, w małych miejscowościach, mają ograniczone moŜliwości 

uczestnictwa w podobnych programach. Podczas delegacji nasi reprezentanci prezentują i doradzają, 

jakie akcje moŜe potencjalnie podjąć Klub Europejski, prowadzą takŜe lekcje europejskie dla młodzieŜy  

i nauczycieli na wybrany temat, powiązany z tematyką europejską. Znaczną część delegacji odbywają 

przebywający w Fundacji zagraniczni wolontariusze. Pozwala to przy okazji na poznanie i dyskusję na 

temat innych tradycji, historii i zwyczajów, co promuje dialog międzykulturowy w środowiskach 

lokalnych. Wspomniane lekcje europejskie prowadzone są takŜe w siedzibie Fundacji, w przypadku 

odwiedzin ze strony Klubów Europejskich. W roku 2018 odbyło się 35 takich spotkań.  

 

Działania dla Klubów Europejskich są współfinansowane ze środków programu Erasmus+ oraz Europa 

dla Obywateli.  
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7. Wolontariat Europejski 

Fundacja jest jedną z największych w Polsce organizacji koordynujących bezpośrednio projekty 

Wolontariatu Programu Erasmus+. Zajmujemy się zarówno wysyłaniem polskich wolontariuszy do krajów 

UE i państw partnerskich, jak i przyjmowaniem ich obywateli do pracy wolontariackiej w róŜnych 

regionach Polski. Wszystkie programy trwają od kilku do 12-nastu miesięcy i są prowadzone w 

organizacjach pozarządowych, społecznych, ośrodkach edukacyjnych i socjalnych. Wolontariat jest nie 

tylko wsparciem pracy danej organizacji, ale przede wszystkim doskonałą okazją dla młodego 

człowieka do poznania innego kraju europejskiego, jego języka, tradycji i kultury. RównieŜ środowiska 

przyjmujące wolontariuszy mogą zetknąć się z doświadczeniami i tradycjami innego regionu Europy. 

Bezpośredni, dłuŜszy kontakt nie ogranicza się do okazjonalnego spotkania, ale wymaga współpracy 

podczas codziennych czynności zawodowych i wspólnego spędzania czasu wolnego. Dzięki temu 

projekt doskonale przyczynia się do rozwoju dialogu międzykulturowego, lepszego, wzajemnego 

poznania się Europejczyków, dostrzeŜenia wspólnych wartości i zwiększenia tolerancji dla odmienności. 

Projekt współfinansowany przez Unię Europejską (program Erasmus+).  
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8. Europejskie dekady 

Projekt dla grup lokalnych z Hiszpanii, Niemiec, Grecji, Polski, Serbii i Bułgarii. Uczestnicy badają historię 

Europy w XX wieku w swoich krajach, a następnie wymieniają się spostrzeŜeniami i opiniami na ten 

temat. Celem projektu jest umoŜliwienie wspólnej dyskusji na temat wybranych wydarzeń z najnowszej 

historii Europy, wymiana punktów widzenia na przebieg najnowszej historii Europy, uwraŜliwienie 

młodych ludzi na róŜnice spojrzeń w ocenach historycznych, próba poszukiwania analogii pomiędzy 

historią najnowszą i teraźniejszością, wnioski na przyszłość. W 2018 roku odbyły się wydarzenia projektu – 

w Grecji, Polsce, Serbii i w Niemczech.  

Projekt współfinansowany z programu Europa dla Obywateli. Partnerem jest Fundacja Konrada 

Adenauera.  

 

9. Europa Środkowa i strefa euro 

Celem projektu było pobudzenie w Polsce dyskusji na temat członkostwa w strefie euro, przede 

wszystkim wśród mających na ten temat niejasne zdanie polityków opozycji i środowisk 

opiniotwórczych; aktualizacja prognoz dot. zasadności ściślejszej integracji Polski ze strefą euro. W 2018 

roku badania dotyczyły skutków wprowadzenia waluty euro w wybranych państwach Europy 

Środkowej oraz wniosków dla Polski, w zakresie przyszłych relacji ze strefą euro. Przedsięwzięcie składało 

się z dwóch publikacji oraz seminarium dla środowisk opiniotwórczych (przeprowadzone juŜ na 

początku 2019 roku).  Pierwsza publikacja dokonała podsumowania wniosków na temat wpływu 

wprowadzenia waluty euro w wybranych państwach Europy Środkowej: na Słowacji, Litwie, Łotwie i w 

Estonii. Druga publikacja zawierała, napisane w przystępny sposób, komentarze do wybranych 17 

obiegowych opinii na temat euro, funkcjonujących w debacie publicznej w Polsce.  

Projekt współfinansowany z programu Europa dla Obywateli. Partnerem jest Fundacja Konrada 

Adenauera.  
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10. Seminaria i debaty 

Seminaria to cykl regularnych spotkań o charakterze wykładów połączonych z dyskusją.  Tematyka 

seminariów dotyczyła integracji europejskiej, sytuacji politycznej i gospodarczej w UE oraz w państwach 

członkowskich, funkcjonowania i celów UE, bieŜących problemów w procesie integracji europejskiej. 

Podstawowym celem projektu jest zainteresowanie polskich studentów problematyką europejską i 

zwiększenie ich wiedzy na ten temat. Seminaria prowadzone są przez wykładowców gościnnych – 

uznanych specjalistów w poruszanych dziedzinach. W 2018 roku seminaria prowadzono w dwóch 

odrębnych cyklach: seminaria europejskie (ogólna tematyka europejska), seminaria niemieckie 

(Niemcy i ich polityka europejska, stosunki polsko-niemieckie w UE). Seminaria znajdują się na liście 

oficjalnych fakultetów Uniwersytetu Warszawskiego. W 2018 roku zorganizowano łącznie 28 spotkań. 

Partnerem seminariów europejskich oraz niemieckich była Fundacja Konrada Adenauera.  
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II. PROGRAM OBYWATELSKI 

 

11. To działa! 

Fundacja, wspólnie z partnerami, była jednym z inicjatorów kampanii społecznej „To działa!”. To 

pierwsza w Polsce tak duŜa, oddolna kampania pokazująca sens, efekty oraz róŜnorodność organizacji 

pozarządowych na terenie całego kraju. Kampania koncentruje się na działaniach w sieci, pokazując 

w ciekawy sposób konkretne przykłady działalności róŜnych organizacji.  

 

 

12. Europolis  

Ideą Europolis jest profesjonalizacja w zarządzaniu miastami z zastosowaniem innowacyjnych rozwiązań. 

ZałoŜenia poboczne to promocja współpracy władz miejskich, obywateli i firm w zarządzaniu wspólną 

przestrzenią miejską, nawiązanie kontaktów pomiędzy podmiotami zajmującymi się innowacjami i 

rozwojem miejskim, prezentacja aktywności i działań poszczególnych podmiotów, z naciskiem na 

pokazanie dobrych praktyk oraz problemów napotykanych podczas wdraŜania innowacyjnych 

rozwiązań. 

 

Głównym tematem Europolis w 2018 roku była partycypacja mieszkańców w zarządzaniu miastami. 15 

czerwca 2018 w Centrum Nauki Kopernik w Warszawie rozmawialiśmy na ten temat  gronie ponad 

dwustu uczestników – prezydentów miast, samorządowców, przedstawicieli biznesu, pracowników 

administracji rządowej, przedstawicieli organizacji społecznych i instytucji naukowych i aktywnych 

mieszkańców. Podczas konferencji odbyła się pierwsza publikacja kompleksowego raportu o 

partycypacji mieszkańców w Ŝyciu polskich miast i ogłoszony został ranking miast na prawach powiatu. 

 

Partnerami wydarzenia byli: Miasto Stołeczne Warszawa, Fundacja Adenauera, Orange. 
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13. Myśl społeczno-polityczna Tadeusza Mazowieckiego 

Fundacja regularnie upowszechnia idee głoszone przez Tadeusza Mazowieckiego, wykorzystując do 

tego m.in. media społecznościowe. Ponadto z okazji piątej rocznicy śmierci Tadeusza Mazowieckiego 

zorganizowano debatę międzypokoleniową „Niepodległość. Suwerenność. Europa”. Spotkanie było 

kierowane do przedstawicieli róŜnych pokoleń - byłych współpracowników Tadeusza Mazowieckiego, a 

takŜe działaczy organizacji społecznych i młodzieŜowych. Celem było przypomnienie myśli społeczno-

politycznej Tadeusza Mazowieckiego i spojrzenie przez ich pryzmat na obecne problemy i wyzwania 

Polski oraz Unii Europejskiej. W związku z obchodami 100-lecia niepodległości Polski zadecydowano by 

poruszyć kwestię podstawowych pojęć, wartości współczesnej demokracji: suwerenności, 

niepodległości i spojrzenia przez ich pryzmat na Europę, Unię Europejską.  

 

14. Rozwój aktywności obywatelskiej na obszarach wiejskich. 

Prowadzone działania wspierają wymianę doświadczeń z aktywności obywatelskiej na terenach 

wiejskich w róŜnych krajach Unii.  W projekcie biorą udział organizacje z Francji, Holandii, Niemiec, Polski, 

Szwecji i Grecji, co zapewnia duŜą róŜnorodność doświadczeń. Zebrane materiały zostaną ujęte w 

„przewodniku” zawierającym dobre praktyki i rozwiązania. Elementem wspierającym powstawanie 

przewodnika są międzynarodowe spotkania. Czteroosobowe delegacje odwiedzają miejsce, gdzie 

działają partnerzy. W 2018 roku odbyły się takie wizyty we Francji i Szwecji.  

 

15. Wzmocnienie potencjału Rad MłodzieŜowych 

Rady młodzieŜowe to społeczne organy doradcze dla samorządów lokalnych w kwestiach polityki 

młodzieŜowej. Dla młodych ludzi często mogą być pierwszą okazją do zetknięcia się z polityką lokalną i 

podjęcia jakiejkolwiek aktywności obywatelskiej. Pomimo duŜych moŜliwości, jakie daje działanie w 

młodzieŜowych radach w teorii, nadal nie stanowią one powszechnego mechanizmu zaangaŜowania 

obywatelskiego albo teŜ rzadko są na tyle zróŜnicowane i inkluzywne, by odpowiednio reprezentowały 

interesy i potrzeby wszystkich grup młodzieŜowych. Głównym celem projektu jest zwiększenie udziału 

młodzieŜy w Ŝyciu publicznym za pomocą rad, szczególnie w procesach decyzyjnych dotyczących ich 

lokalnego środowiska. W ramach międzynarodowej współpracy zostaną podjęte takŜe działania na 

rzecz wypracowania nowych metod i kompleksowego podejścia wzmacniające pozycję i efektywność  

istniejących rad, jak i wspierające proces powstawania nowych. Projekt skierowany jest zarówno do 

młodzieŜy juŜ aktywnej w ramach rad młodzieŜowych, jak i szerzej do młodzieŜy, która taką aktywnością 

mogłaby być zainteresowana. Drugą grupą docelową są pracownicy młodzieŜowi, w tym takŜe lokalni 

liderzy, działający juŜ w tym obszarze czy chcący wejść w rolę opiekunów i mentorów rad 

młodzieŜowych. W projekt włączeni będą takŜe przedstawiciele władz lokalnych. W 2018 roku 

rozpoczęto działania przygotowawcze. W kolejnym roku przewidziany jest cykl szkoleń i spotkań z 

udziałem działaczy rad młodzieŜowych z Polski, Francji i Hiszpanii.  
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III. INNE DZIAŁANIA 

 

16. Obecność w mediach 

W 2018 roku odnotowano 1021 relacji medialnych, wspominających o Fundacji lub prowadzonych 

przez nią działaniach. 65 to relacje w TV, 122 w radiu, 114 w prasie drukowanej (najwięcej w prasie 

lokalnej), a 720 w sieci (w tym w prasie internetowej). Największym zainteresowaniem mediów cieszyły 

się organizowane obchody dnia Europy, Europolis oraz wydany raport o walucie euro.  

 

17. Działalność w sieciach 

W ostatnim czasie Fundacja połoŜyła duŜy nacisk na rozwój swojej aktywności w sieciach ngo – 

zarówno formalnych, jak i nieformalnych. Fundacja jest aktywnym członkiem Ogólnopolskiej Federacji 

Organizacji Pozarządowych (OFOP). Eksperci Fundacji wspierają m.in. OFOP w opracowywaniu 

stanowisk dot. sytuacji NGO w Polsce, uczestniczą w konsultacjach prac legislacyjnych. Fundacja bierze 

udział w wybranych pracach i spotkaniach European Movement International oraz paneuropejskiej 

sieci EUNET. Jest takŜe członkiem Grupy Zagranica. Fundacja wspiera Front Europejski, poprzez pomoc 

w koordynacji tego przedsięwzięcia oraz udostępnienie swojej infrastruktury na potrzeby Frontu.  

 

18. Działalność rzecznicza 

Eksperci Fundacji brali aktywny udział we wspólnych akcjach trzeciego sektora dot. uregulowań 

działalności obywatelskiej w Polsce i UE. Dot. to przede wszystkim przyszłości programu UE „Prawa i 

wartości”. 
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Lista działań Polskiej Fundacji im. Roberta Schumana w roku 2018 

Data 
Miejsce 
 

Działanie Partnerzy 
Liczba 
uczestników 

     

04/01/2018 Koluszki, Polska 
Lekcja europejska w 
społeczności lokalnej. 

Szkoła Podstawowa w Koluszkach (Partner) 70 

09/01/2018 Sochocin, Polska 
Lekcja europejska w 
społeczności lokalnej. 

Zespół Szkół w Sochocinie (Partner) 60 

11/01/2018 Warszawa, Polska 

Seminarium u 
Schumana. Temat 
przewodni cyklu 
seminariów: Przyszłość 
Europy. 

Fundacja Konrada Adenauera (Partner) 25 

16/01/2018 Rawicz, Polska 
Lekcja europejska w 
społeczności lokalnej. 

Szkoła Podstawowa nr 6 w Rawiczu (Partner) 45 

17/01/2018 Warszawa, Polska 

Seminarium u 
Schumana. Temat 
przewodni cyklu 
seminariów: Przyszłość 
Europy. 

Fundacja Konrada Adenauera (Partner) 25 

19/01/2018 
Tomaszów Mazowiecki, 
Polska 

Lekcja europejska w 
społeczności lokalnej. 

Szkoła Podstawowa nr 10 (Partner) 26 

23/01/2018 Skierniewice, Polska 
Lekcja europejska w 
społeczności lokalnej. 

Szkoła Podstawowa w Skierniewicach (Partner) 25 

24/01/2018 Warszawa, Polska 

Seminarium u 
Schumana. Temat 
przewodni cyklu 
seminariów: Przyszłość 
Europy. 

Fundacja Konrada Adenauera (Partner) 25 

25/01/2018 Warszawa, Polska 

Seminarium u 
Schumana. Temat 
przewodni cyklu 
seminariów: Przyszłość 
Europy. 

Fundacja Konrada Adenauera (Partner) 25 

01/02/2018-
02/02/2018 

Zabierzów, Polska 
Lekcja europejska w 
społeczności lokalnej. 

Fundacja FunEdu (Partner) 120 

07/02/2018- Mokrsko Dolne, Polska Lekcja europejska w Zespół Placówek Oświatowych (Partner) 20 
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09/02/2018 społeczności lokalnej. 

16/02/2018 Warszawa, Polska 
Lekcja europejska w 
społeczności lokalnej. 

XXXV Liceum Ogólnokształcące im. Bolesława Prusa w 
Warszawie (Partner) 

25 

19/02/2018 Warszawa, Polska 
Lekcja europejska w 
społeczności lokalnej. 

Szkoła Podstawowa nr 321 (Partner) 100 

21/02/2018 Warszawa, Polska 

Seminarium u 
Schumana. Temat 
przewodni cyklu 
seminariów: Przyszłość 
Europy. 

Fundacja Konrada Adenauera (Partner) 25 

26/02/2018 Warszawa, Polska 
Lekcja europejska w 
społeczności lokalnej. 

SP nr 364 w Warszawie (Partner) 60 

26/02/2018-
28/02/2018 

Belgrad/Serbia 

Wizyta studyjna o 
najnowszej historii 
Europy w 
międzynarodowym 
gronie partnerów 

Fundación Altius Francisco De Vitoria (Hiszpania), Polska 
Fundacja Im. Roberta Schumana (Poska), Urząd miasta Serres 
(Grecja), Helsinki Committee For Human Rights (Serbia), 
European Information Centre in Veliko Tarnovo (Bulgaria), 
BBAG (Niemcy) (Partnerzy) 

25 

27/02/2018-
01/03/2018 

Głogów, Polska 
Lekcja europejska w 
społeczności lokalnej. 

Szkoła Podstawowa nr 2 w Głogowie (Partner) 270 

01/03/2018 Warszawa, Polska 

Seminarium u 
Schumana. Temat 
przewodni cyklu 
seminariów: Przyszłość 
Europy. 

Fundacja Konrada Adenauera (Partner) 25 

07/03/2018 Warszawa, Polska 

Seminarium u 
Schumana. Temat 
przewodni cyklu 
seminariów: Przyszłość 
Europy. 

Fundacja Konrada Adenauera (Partner) 25 

17/03/2018 Gdańsk, Polska 
Lekcja europejska w 
społeczności lokalnej. 

Best Buddies Poland (Partner) 30 

19/03/2018 Warszawa, Polska 
Lekcja europejska w 
społeczności lokalnej. 

Przedszkole 146 (Partner) 100 

21/03/2018 Warszawa, Polska 

Seminarium u 
Schumana. Temat 
przewodni cyklu 
seminariów: Przyszłość 
Europy. 

Fundacja Konrada Adenauera (Partner) 25 

22/03/2018 Warszawa, Polska 
Seminarium u 
Schumana. Temat 

Fundacja Konrada Adenauera (Partner) 25 
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przewodni cyklu 
seminariów: Przyszłość 
Europy. 

22/03/2018 Wojkowice, Polska 
Lekcja europejska w 
społeczności lokalnej. 

Gimnazjum w Wojkowicach (Partner) 16 

22/03/2018-
25/03/2018 

Berlin, Niemcy 

Odpowiedzialna 
komunikacja w dobie 
cyfrowej rewolucji / 
Media Literacy; 

Associazione Interculturale NUR (Włochy);  Ustanova 
Studentski Kulturni Centar u Novom Sadu (Serbia); Europaische 
Akademie Berlin  e.V. (Niemcy); Záhrada - Centrum nezávislej 
kultury (Słowacja) 
 

65 

04/04/2018 Warszawa, Polska 

Seminarium u 
Schumana. Temat 
przewodni cyklu 
seminariów: Przyszłość 
Europy. 

Fundacja Konrada Adenauera (Partner) 25 

09/04/2018 
Tomaszów Lubelski, 
Polska 

Lekcja europejska w 
społeczności lokalnej. 

Zespół Szkół w Tomaszowie Lubelskim 100 

09/04/2018-
10/04/2018 

Chorzele, Polska 
Lekcja europejska w 
społeczności lokalnej. 

Zespół Szkół w Chorzelach (Partner) 100 

09/04/2018-
10/04/2018 

Klucze, Polska 
Lekcja europejska w 
społeczności lokalnej. 

Szkoła Podstawowa w Kluczach (Partner) 80 

11/04/2018-
12/04/2018 

Warszawa, Polska 
Warsztat dla 
opiekunów Klubów 
Europejskich 

Fundacja Konrada Adenauera (Partner) 8 

12/04/2018 Warszawa, Polska 

Seminarium u 
Schumana. Temat 
przewodni cyklu 
seminariów: Przyszłość 
Europy. 

Fundacja Konrada Adenauera (Partner) 25 

18/04/2018 Warszawa, Polska 

Seminarium u 
Schumana. Temat 
przewodni cyklu 
seminariów: Przyszłość 
Europy. 

Fundacja Konrada Adenauera (Partner) 25 

24/04/2018-
26/04/2018 

Bobrowniki, Polska 
Lekcja europejska w 
społeczności lokalnej. 

Szkoła Podstawowa w Bobrownikach (Partner) 45 

26/04/2018 Warszawa, Polska 

Seminarium u 
Schumana. Temat 
przewodni cyklu 
seminariów: Przyszłość 

Fundacja Konrada Adenauera (Partner) 25 
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Europy. 

10/05/2018-
13/05/2018 

Warszawa/Polska 
Wizyta studyjna o 
najnowszej historii 
Europy 

Fundacion Altius Francisco De Vitoria (Hiszpania), Polska 
Fundacja Im. Roberta Schumana (Poska), Urząd miasta Serres 
(Grecja), Helsinki Committee For Human Rights (Serbia), 
European Information Centre in Veliko Tarnovo (Bulgaria), 
BBAG (Niemcy) (Partnerzy) 

102 

10/05/2018-
13/05/2018 

Warszawa, Polska 

wolontariat 
/europejska 
solidarność, wartości 
europejskie 

Associazione Interculturale NUR (Włochy);  Ustanova 
Studentski Kulturni Centar u Novom Sadu (Serbia); Europaische 
Akademie Berlin  e.V. (Niemcy); Záhrada - Centrum nezávislej 
kultury (Słowacja) (Partnerzy) 
 

72 

12/05/2018 Warszawa, Polska 
Festyn europejski w 
przestrzeni miejskiej 

Fundacja Konrada Adenauera (Partner) 8.000 

16/05/2018 Andrychów, Polska 
Lekcja europejska w 
społeczności lokalnej 

Centrum Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego w 
Andrychowie (Partner) 

50 

16/05/2018 Warszawa, Polska 

Seminarium u 
Schumana. Temat 
przewodni cyklu 
seminariów: Przyszłość 
Europy. 

Fundacja Konrada Adenauera (Partner) 25 

17/05/2018 Warszawa, Polska 

Seminarium u 
Schumana. Temat 
przewodni cyklu 
seminariów: Przyszłość 
Europy. 

Fundacja Konrada Adenauera (Partner) 25 

17/05/2018 Wolanów, Polska 
Lekcja europejska w 
społeczności lokalnej 

Szkoła Podstawowa w Wolanowie 35 

21/05/2018-
22/05/2018 

Wojkowice, Polska 
Lekcja europejska w 
społeczności lokalnej 

Zespół Szkół w Wojkowicach (Partner) 140 

24/05/2018 Warszawa, Polska 

Seminarium u 
Schumana. Temat 
przewodni cyklu 
seminariów: Przyszłość 
Europy. 

Fundacja Konrada Adenauera (Partner) 25 

29/05/2018 Cisew, Polska 
Lekcja europejska w 
społeczności lokalnej 

Szkoła Podstawowa w Cisewie (Partner) 60 

30/05/2018 
oraz 
07/06/2018 

Warszawa, Polska 

Seminarium u 
Schumana. Temat 
przewodni cyklu 
seminariów: Przyszłość 

Fundacja Konrada Adenauera (Partner) 25 
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Europy. 

04/06/2018-
06/06/2018 

Wikielec, Polska 
Lekcja europejska w 
społeczności lokalnej 

Zespół Szkolno-Przedszkolny w Wikielcu (Partner) 140 

06/06/2018 Skierniewice, Polska 
Lekcja europejska w 
społeczności lokalnej 

Szkoła w Skierniewicach (Partner) 50 

07/06/2018 Warszawa, Polska 
Lekcja europejska w 
społeczności lokalnej 

Wolskie Centrum Kultury (Partner) 50 

08/06/2018-
10/06/2018 

Cagliari, Włochy 

Wartości europejskie, 
migracja, 
komunikacja o 
integracji i Unii 
Europejskiej 

Associazione Interculturale NUR (Włochy);  Ustanova 
Studentski Kulturni Centar u Novom Sadu (Serbia); Europaische 
Akademie Berlin  e.V. (Niemcy); Záhrada - Centrum nezávislej 
kultury (Słowacja) (Partnerzy) 
 

35 

12/06/2018 Będzin, Polska 
Lekcja europejska w 
społeczności lokalnej 

Szkoła Podstawowa nr 2 w Będzinie (Partner) 20 

15/06/2018 Warszawa, Polska 

Seminarium i 
Konferencja o 
europejskich 
miastach i 
zaangaŜowaniu 
obywatelskim 
mieszkańców 

Miasto Warszawa, Fundacja Konrada Adenauera, Orange 
(Partnerzy) 

250 

20/06/2018 Warszawa, Polska 
Lekcja europejska w 
społeczności lokalnej 

Szpital przy ulicy świrki i Wigury 63a (Partner) 7 

04/07/2018-
07/07/2018 

Gdynia, Polska 

Informacja i 
aktywności o 
tematyce 
europejskiej dla 
uczestników festiwalu 
muzycznego. 

 5.000 

08/09/2018 Warszawa, Polska 

Wydarzenie uliczne, 
informacja 
europejska dla 
mieszkańców 

Miasto Warszawa (Partner) 800 

10/09/2018- 
12/09/2018 

Serres/Grecja 
Wizyta studyjna o 
najnowszej historii 
Europy 

Fundacion Altius Francisco De Vitoria (Hiszpania), Polska 
Fundacja Im. Roberta Schumana (Poska), Urząd miasta Serres 
(Grecja), Helsinki Committee For Human Rights (Serbia), 
European Information Centre in Veliko Tarnovo (Bulgaria), 
BBAG (Niemcy) (Partnerzy) 

30 

24/09/2018-
26/09/2018 

Warszawa, Polska 
Spotkanie robocze 
organizacji 

TERA – Maison de l’Europe, Francja; Consejo de la juventud 
de la comunidad Valenciana; Hiszpania 

6 
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pracujących z 
radami 
młodzieŜowymi. 

28/09/2018 Tarnowskie Góry, Polska 
Lekcja europejska w 
społeczności lokalnej 

 20 

03/10/2018 Warszawa, Polska 

Seminarium u 
Schumana. Temat 
przewodni cyklu 
seminariów: Przyszłość 
Europy. 

Fundacja Konrada Adenauera (Partner) 25 

11/10/2018 Warszawa, Polska 

Seminarium u 
Schumana. Temat 
przewodni cyklu 
seminariów: Przyszłość 
Europy. 

Fundacja Konrada Adenauera (Partner) 25 

17/10/2018 Warszawa, Polska 

Seminarium u 
Schumana. Temat 
przewodni cyklu 
seminariów: Przyszłość 
Europy. 

Fundacja Konrada Adenauera (Partner) 25 

25/10/2018 Warszawa, Polska 

Seminarium u 
Schumana. Temat 
przewodni cyklu 
seminariów: Przyszłość 
Europy. 

Fundacja Konrada Adenauera (Partner) 25 

25/10/2018-
28/10/2018 

Sremskie Karlovic/Novi 
Sad, Serbia 

Networking, wspólne 
inicjatywy, 
współpraca 
międzynarodowa, 
komunikacja o UE 

Associazione Interculturale NUR (Włochy);  Ustanova 
Studentski Kulturni Centar u Novom Sadu (Serbia); Europaische 
Akademie Berlin  e.V. (Niemcy); Záhrada - Centrum nezávislej 
kultury (Słowacja) (Partnerzy) 
 

55 

29/10/2018 Warszawa, Polska 
Lekcja europejska w 
społeczności lokalnej 

SP nr 364 w Warszawie (Partner) 60 

07/11/2018 Warszawa, Polska 

Seminarium u 
Schumana. Temat 
przewodni cyklu 
seminariów: Przyszłość 
Europy. 

Fundacja Konrada Adenauera (Partner) 25 

7/11/2018 Warszawa, Polska 
Seminarium i 
Prezentacja raportu 
oraz dyskusja na 

Fundacja Konrada Adenauera (Partner) 40 
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temat kampanii 
brexitowej. 

08/11/2018 Warszawa, Polska 

Seminarium u 
Schumana. Temat 
przewodni cyklu 
seminariów: Przyszłość 
Europy. 

Fundacja Konrada Adenauera (Partner) 25 

13/11/2018-
14/11/2018 

Chorzele, Polska 
Lekcja europejska w 
społeczności lokalnej 

Publiczna Szkoła Podstawowa nr 2 w Chorzelach (Partner) 80 

15/11/2018– 
21/11/2018 

Poraj/Polska 

Edukacja europejska 
– wymiana 
doświadczeń Klubów 
Europejskich, 
warsztaty 

Liceul Teoretic "Nicolae Iorga" (Rumunia), Lycée Les côtes de 
Villebon, Lycée Rabelais,  Comité consultatif des jumelages 
de la Ville de Meudon, Association Jean Monnet (Francja), 
Klub Integracji Europejskiej w ZS w Wojkowicach (Polska) 
(Partnerzy) 

50 

16/11/2018 Radzymin, Polska 
Lekcja europejska w 
społeczności lokalnej 

Gimnazjum nr 1 im. mjr. Stefana Waltera (Partner) 100 

21/11/2018 Warszawa, Polska 

Seminarium u 
Schumana. Temat 
przewodni cyklu 
seminariów: Przyszłość 
Europy. 

Fundacja Konrada Adenauera (Partner) 65 

27/11/2018 Kowala, Polska 
Lekcja europejska w 
społeczności lokalnej 

Publiczna Szkoła Podstawowa im. Janusza Korczaka w Kowali 
(Partner) 

70 

01/12/2018-
31/12/2018 

Warszawa, Polska, Litwa, 
Łotwa, Estonia, 
Słowacja 

Wydanie raportu i 
publikacji 

Fundacja Konrada Adenauera 1.000 

03/12/2018-
05/12/2018 

Poczdam/Niemcy 
Wizyta studyjna o 
najnowszej historii 
Europy 

Fundacion Altius Francisco De Vitoria (Hiszpania), Polska 
Fundacja Im. Roberta Schumana (Poska), Urząd miasta Serres 
(Grecja), Helsinki Committee For Human Rights (Serbia), 
European Information Centre in Veliko Tarnovo (Bulgaria), 
BBAG (Niemcy) (Partnerzy) 

30 

05/12/2018 Warszawa, Polska 

Seminarium u 
Schumana. Temat 
przewodni cyklu 
seminariów: Przyszłość 
Europy. 

Fundacja Konrada Adenauera (Partner) 25 

05/12/2018-
09/12/2018 

Angoulême, Francja 

Międzynarodowe 
spotkanie i wymiana 
młodzieŜy działającej 
lub zainteresowanej 

TERA – Maison de l’Europe, Francja; Consejo de la juventud 
de la comunidad Valenciana; Hiszpania (Partnerzy) 

20 
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udziałem w lokalnych 
Radach 
MłodzieŜowych 

07/12/2018 Ciechanów, Polska 
Lekcja europejska w 
społeczności lokalnej 

Zespół Szkół nr 1 im.gen. Józefa Bema (Partner) 60 

07/12/2018 Klucze, Polska 
Lekcja europejska w 
społeczności lokalnej 

Szkoła Podstawowa w Kluczach (Partner) 140 

07/12/2018 Klucze, Polska 
Lekcja europejska w 
społeczności lokalnej 

XXXV Liceum Ogólnokształcące im. Bolesława Prusa (Partner) 20 

13/12/2019 Warszawa, Polska 

Seminarium u 
Schumana. Temat 
przewodni cyklu 
seminariów: Przyszłość 
Europy. 

Fundacja Konrada Adenauera (Partner) 25 

19/12/2018 Warszawa, Polska 

Seminarium u 
Schumana. Temat 
przewodni cyklu 
seminariów: Przyszłość 
Europy. 

Fundacja Konrada Adenauera (Partner) 25 

01/01/2018-
30/09/2018 

Warszawa, Polska 

Edukacja europejska 
– inicjowanie dyskusji 
o sytuacji w Europie w 
środowiskach 
lokalnych. Promocja 
moŜliwości mobilności 
dla młodych ludzi, w 
tym Wolontariat i 
Europejski Korpus 
Solidarności 

SIW – Stichting Internationale werkkampen (Holandia) 
(Partner) 
 

600 

01/01/2018 
30/06/2018 

Wojkowice i Będzin, 
Polska 

Edukacja europejska 
dla młodzieŜy w 
wieku 15-20 lat. 
Promocja moŜliwości 
mobilności dla 
młodych ludzi, w tym 
Wolontariat i 
Europejski Korpus 
Solidarności 

Klub Integracji Europejskiej przy Zespole Szkół 
Ogólnokształcących i Technicznych w Wojkowicach (Polska), 
CRIJ Normandie Rouen (Francja), Porta Nuova Europa 
(Włochy) (Partner) 

650 

01/01/2018 
30/06/2018 

Warszawa, Polska 
Edukacja europejska 
wśród osób 

Przedszkole Specjalne nr 245 „Sowy mądrej głowy”(Polska), 
Murcia City Council (Hiszpania), NGO Actio Catholica Patria 

80 
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niepełnosprawnych. 
Wolontariat i 
Europejski Korpus 
Solidarności. 

(Litwa) (Partner) 

01/01/2018 
31/07/2018 

Warszawa, Polska 

Edukacja europejska 
wśród osób 
niepełnosprawnych. 
Wolontariat i 
Europejski Korpus 
Solidarności 

Przedszkole Specjalne 213 (Polska), Murcia City Council 
(Hiszpania), Zavod voluntariat (Słowenia) (Partner) 

50 

01/01/2018 
15/07/2018 

Warszawa, Polska 

Edukacja europejska 
wśród osób 
niepełnosprawnych. 
Wolontariat i 
Europejski Korpus 
Solidarności 

Przedszkole Specjalne 393 (Polska), Elix (Grecja) (Partner) 35 

01/01/2018 
30/06/2018 

Warszawa, Polska 

Edukacja europejska 
wśród dzieci w wieku 
przedszkolnym. 
Wolontariat i 
Europejski Korpus 
Solidarności 

Przedszkole Publiczne nr 146 (Polska), Soziokulturelles Zentrum 
Die Villa (Niemcy) (Partner) 

80 

10/03/2018 
15/03/2018 

Warszawa, Polska 

Rozwój wolontariatu, 
zagadnienia 
związane z pracą z 
wolontariuszami 
europejskimi. 
Wolontariat i 
Europejski Korpus 
Solidarności 

Przedszkole specjalne nr 213 (Polska), Przedszkole Specjalne 
„Sowy mądrej głowy” nr 245 (Polska), Ayuntamiento de Alzira 
(Hiszpania), Javni zavod za kulturo, mladino in šport Litija 
(Słowenia), Europäische Jugendbildungs- 
Und ugendbegegnungsstätte Weimar (Niemcy), CRIJ 
Normandie Rouen (Francja ), Murcia City Council (Hiszpania), 
NGO Actio Catholica Patria (Litwa) (Partner) 

50 

01/01/2018 
30/06/2018 

Alzira, Hiszpania 

Przeciwdziałanie 
bezrobociu. 
Informacja 
młodzieŜowa w 
środowiskach 
miejskich i wiejskich. 
Wolontariat i 
Europejski Korpus 
Solidarności 

Municipality of Alzira (Hiszpania) (Partner) 100 

01/01/2018 La Coruna, Hiszpania Edukacja europejska, Muxelka Asociacion Cultural (Hiszpania) (Partner) 100 
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15/06/2018 mobilność młodzieŜy. 
Wolontariat i 
Europejski Korpus 
Solidarności 

22/03/2018 
24/03/2018 

Sain Germain, Francja 

Edukacja europejska i 
działanie 
obywatelskie na 
obszarach wiejskich. 

Maison de l’Europe des Yvelines (Francja), Europahaus 
Marienberg (Niemcy), Europahuset Gavleborg (Szwecja), 
Learn for Life (Holandia), House of Europe in Rhodes (Grecja) 
(Partner) 

15 

19/09/2018 
22/09/2018 

Gavleborg, Szwecja 

Edukacja europejska i 
działanie 
obywatelskie na 
obszarach wiejskich. 

Maison de l’Europe des Yvelines (Francja), Europahaus 
Marienberg (Niemcy), Europahuset Gavleborg (Szwecja), 
Learn for Life (Holandia), House of Europe in Rhodes (Grecja) 
(Partner) 

15 

01/10/2018 
31/12/2018 

Warszawa, Polska 

Edukacja europejska 
– inicjowanie dyskusji 
o sytuacji w Europie w 
środowiskach 
lokalnych. Promocja 
moŜliwości mobilności 
dla młodych ludzi, w 
tym Wolontariat i 
Europejski Korpus 
Solidarności 

CRIJ Normandie Rouen (Francja) (Partner) 500 

01/10/2018 
31/12/2018 

Wojkowice i Będzin, 
Polska 

Edukacja europejska 
dla młodzieŜy w 
wieku 15-20 lat. 
Promocja moŜliwości 
mobilności dla 
młodych ludzi, w tym 
Wolontariat i 
Europejski Korpus 
Solidarności 

CIDJ Paris (Francja)  (Partner) 200 

01/10/2018 
31/12/2018 

Warszawa, Polska 

Edukacja europejska 
wśród osób 
niepełnosprawnych. 
Wolontariat i 
Europejski Korpus 
Solidarności 

Przedszkole Specjalne nr 245 „Sowy mądrej 
głowy”(Warszawa), Elix (Grecja), Comune di Cremona 
(Włochy) (Partner) 

80 

01/10/2018 
31/12/2018 

Warszawa, Polska 
Edukacja europejska 
wśród osób 
niepełnosprawnych. 

Przedszkole Specjalne nr 393 (Polska), Pistes Solidaires 
(Francja), 
Fundacion Autònoma Solidària (Hiszpania), Associação 

35 
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Wolontariat i 
Europejski Korpus 
Solidarności 

Check-In (Portugalia)  (Partner) 

01/10/2018 
31/12/2018 

Warszawa, Polska 

Edukacja europejska 
wśród dzieci w wieku 
przedszkolnym. 
Wolontariat i 
Europejski Korpus 
Solidarności 

Przedszkole Publiczne nr 146 (Polska), Klub Maja (Łotwa), IMEB 
Calvia in Europe (Hiszpania) (Partner) 

80 

01/10/2018 
31/12/2018 

Warszawa, Polska 

Edukacja europejska 
dla dzieci i młodzieŜy. 
Wolontariat i 
Europejski Korpus 
Solidarności 

Szkoła Podstawowa z Oddziałami integracyjnymi nr 318 
(Polska), Jugendwerk der Arbeiterwohlfahrt Württemberg e.V. 
(Niemcy) (Partner) 

450 

04/09/2018 
31/12/2018 

Angouleme, Francja 

Edukacja europejska 
wśród studentów. 
Wolontariat i 
Europejski Korpus 
Solidarności 

Tera Maison de l’Europe de la Charente. (Francja) (Partner) 200 

01/10/2018 
31/12/2018 

Litija, Słowenia 

Edukacja europejska 
dla dzieci i młodzieŜy. 
Wolontariat i 
Europejski Korpus 
Solidarności 

Javni zavod za kulturo, mladino in šport Litija Mladinski center 
Litija (Słowenia) (Partner) 

150 

01/01/2018– 
31/12/2018 

 

Prowadzenie bazy 
danych dla Klubów 
Europejskich,  
pośrednictwo w 
nawiązywaniu 
kontaktów 
międzynarodowych i 
wsparcie działalności 

 6.000 

01/01/2018– 
31/10/2018 

Warszawa, Konstancin 
Jeziorna, Radomsko, 
Korytnica, Wojkowice, 
Kielce / Polska; 
Meudon, ParyŜ, 
Bazoches-sur-
Guyonne/Francja; 
Vidigueira & Beja/ 

Edukacja europejska, 
Kluby Europejskie 

Association Jean Monnet & Comité consultatif des jumelages 
de la Ville de Meudon (Francja), Agrupamento de Escolas de 
Vidigueira (Portugalia), Klubs Maja Jaunatne vienotai Europa 
(Łótwa), Liceul Teoretic "Nicolae Iorga" (Rumunia), Mesto 
Brezno (Słowacja) (Partnerzy) 

800 
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Portugalia; Riga/Łotwa; 
Brailla/Rumunia; 
Brezno/Słowacja 

01/09/2018– 
31/12/2018 

Wojkowice/Polska, 
Vidigueira/Portugalia, 
Meudon/Francja, 
Brailla/Rumunia, 
Brezno/Słowacja 

Edukacja europejska 
– wymiana 
doświadczeń Klubów 
Europejskich – 
kontakty zdalne 

Klub Integracji Europejskiej w ZS w Wojkowicach (Polska), 
Agrupamento de Escolas de Vidigueira (Portugalia),  Lycée 
Les côtes de Villebon, Lycée Rabelais, Lycée professionnel 
Gustave Eiffel d’Ermont , Lycée professionnel Fernand Léger 
d’Ivry, Lycée La Source, Association Jean Monnet (Francja), 
Liceul Teoretic "Nicolae Iorga" (Rumunia), Mesto Brezno 
(Słowacja) (Partnerzy) 

180 

23.07.2018- 
31.12.2018 

Polska 

Stworzenie 
proeuropejskiej 
koalicji z 
organizacjami 
obywatelskimi z 
róŜnych sektorów.  
Seria spotkań 
roboczych z 
partnerami koalicji 

Centrum im. Profesora Bronisława Geremka 
(Polska), Instytut Studiów Strategicznych (Polska), Dolnośląska 
Federacja Organizacji Pozarządowych ( Polska), Fundacja 
Polska Debatuje ( Polska), Polska Liga Walki z Rakiem ( Polska) 
Instytut ds. MłodzieŜy w Słupsku ( Polska), Wydział Politologii 
UMCS ( Polska), Stowarzyszenie 61 (Polska) (Partnerzy) 

15 
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Władze Fundacji, stan na 31 grudnia 2018: 

 

Rada Fundatorów: 

Piotr Nowina-Konopka – Przewodniczący  

Anna Radwan  

Michał Wojtczak 

Henryk Woźniakowski 

 

Rada Programowa: 

Jan Barcz  

Włodzimierz Borodziej 

Grzegorz Dziemidowicz 

Waldemar Kuczyński 

Janusz Lewandowski  

Łukasz Lipiński 

Katarzyna Mazowiecka 

Piotr Moszyński 

Tomasz Nowakowski  

Piotr Nowina-Konopka 

Tadeusz Szumowski 

Henryk Woźniakowski 

Rafał Zakrzewski 

 

Kuratorium: 

Jacek Ambroziak 

Witold Orłowski 

Michał Prochwicz 

 

Zarząd: 

Rafał Dymek – Członek zarządu 

Iga Kamocka – Członkini zarządu 

 

 

 

 
 
Działalność Polskiej Fundacji im. Roberta Schumana w roku 2018 była  współfinansowana przez Unię 
Europejską, w ramach programu Europa dla obywateli 
 
 
 
 
 
 
 
 


